neque suos à tergo circumueniri patetetur, opus impetu ratus, totam manum in-
consertissimos pedites inducit, eosque passim & varie resilentes penè omnes op-
pressit: nec etiamen virtute periculum propulit. Quippe Sueno utrinque ex la-
tere aduersarios, partito equitatu circumuolat, deturbatisque equis quos tetto aci-
em fugæ metu locauerat, anticipi incursu conclusos exagitabat. Quod ubi videt
Kanutus transuersis aciem principijs instruit, reuocatamq; à peditibus pugnat,
ad equites transtulit. Quippe à tergo instantibus ora aduertere necesse habuit.
Sueno vero cum & armis diffidet, & equorum pericula formidat, transuersis
eos prælijs fatigare, non manum eum cis acie conserere, non pugnandi copiam
facere, sed incerto Matte ludificatos, æstu ac lassitudine superrandos curabat: eos to-
grauissime adorans qui communia acie longius excedentes, audacius semet pro-
pulsandis obiecere periculis. Vatijs igitur irruptionibus lassiti, crebroq; impe-
tu & obliquis concursibus lacerati, tandem virium inopia ad tātam corporis la-
situdinem peruererunt, ut præter communem belligandi morem in ipso certa
minis ardore sessione pausarēt. Cumq; nec ad fugam, nec ad pugnam vis vlla sup-
peteret, dum solicite salutis præsidia circumspiciunt, oppidum cuius paulò antè
incolas fuderant, composita acie paulatim accedere tutissimum dicunt, subfidj lo-
co hostium rectis vṣuri. Eo igitur seruatris ordinibus incessum emouent, procura-
tis qui à tergo cutarent, hostemq; retrogradi pellerent. Tanta plerunq; necessita-
tis fiducia est. Tunc Barcho quidam promptissimus Suenonis miles ab aduersari-
js vndique circumuentus, innumeram manum admirabili solus virtute sustinuit.
Tandem obfusis sudore oculis, pulso clypeo ambas bipenni manus inferere, pro-
miscue cædem facere, hostes ac socios iuxta ferire, nulli proprius instanti parcere.
Quo viso Waldemarus cui multa secum ex veteri conuiclu familiaritas erat, me-
moria prisca charitatis euectus equo ocios aduolat, extremis amici rebus adesse
cupiens. Quem Barcho aduersarium ratus, relata bipenni instantem appetit. Sed
Waldemarus prærepto eo iustum ocyot anteuenit. Manubrio solo scapulæ eius ve-
hementer impacto ferrū excidit. Vix hominem inter tot arma, tot hostes obnixi-
us contranitentem seruate pouit. Diu tandem obliuatum abducit, inuitumq;
saluti restituit. Qui postquam se ab amicissimo salutati captione pertrahi videt, li-
benter quidem eius opem excipere dixit, sed non ita uti hac velle ut captiuorum
more clunes equi sequendo, sedum de se spectaculum faciat. Verum ex parte Ka-
nuti alij confessim fugam facere, pars oppido latebram querere, nonnulli per me-
dias cius plateas erūpere: Kanutus ipse per angustissimas vici pattes, equo vectus
et ripitur. Occupati qui in vicum profugerant, & in vnam ædium captiuum tradūtur.
Ad quos introgressio rege Helias Ripensis artifex circumpectis omnibus, hortula-
num regi æmulandum aiebat, qui vtilibus herbis incrementa conciliat, noxijs lo-
cum vacuefacit. Quod dictum specie horridū, si quis altius mente perspiciat sum-
ma industria procuratum fateatur necesse est. Abcise enim rem, sed copiose dulc-
ruit. Cui si Sueno obsecutus fuisset, profecto omnem armuli fiduciam fecelisset. 40
Qui licet iniuriarum nomine vindictam à captis exigere potuisset, ad mitiore tam-
en sententiam ingenita sibi pietate deflexus, plerisq; redimendi copiam fecit, ali-
osq; sacramento, alios sponsione in fidem acceptos, morte mulctare passus nō est.
Ex quibus binos duntaxat peculiaribus flagitijs obsitos, alterum quia tetram la-
trocinijs vitam egerat, alterum quod optime de se metentem vitum per insidias
dormientem oppresserat, capite peanas soluere iussit: in neutro belli, in vitroq; sce-
leris negotium puniens. Complures ex superioribus tributæ sibi salutis immemo-
res, acceptum ab hoste beneficium repetita Kanuti militia neglexerunt, eisq; pri-
stina fides recenti chariot erat. At Kanutus ab Alaburgo Liuhusum petēs, apud
vitricum Suerconem ex aliiqua diu demoratus est. Huc siquidem occiso, Ma-
gno Kanuti mater coniugio obuenit. Tunc vero laceræ Danorum res disiecta q;
fuere, cum interius sociali bello flagrante, exterius piratica pestis ingrueret. Cu-
ius propulsandæ causa, Sueno toti Scania bellum crebrius quam prosperius infe-
rebat. Neque enim tanta illi in prælijs persecutantia, quantus futur atque impetus
fuit. Nam cum receptui consulere debebat, tam audie littus repetere consuevit,

Danorum pro-
pter sui regnū
ignoriam sta-
tus efficitu-
mus.

ut pat fugæ reductio videtur. Neque suorum ei res curæ fuere, dummodo prior ipse nauigium rapuisse. Quæ regis ignavia tantam Sclavis audaciam dedit, ut crebro copias eius reuertentes opprimerent. Ipse quoque Wibergam adhuc munimenti expertem, quo tuiori sibi receptaculo foret, terreis manibus clausit, magnisq; eam stipendijs instruxit. At Kanutus apud Suetiam primum vitrico optatus, mox onustus haberi cœpit, ita ut pro comparandis alimentis quicquid illie prædiorum possedet vendiraret. Neq; enim villagens exules aut promptius recipit, aut facilius respuit. Sed & filius Suetonis Ioannes, ut plurimum strenuus ita parum facetus, i tristio carmine fugam eius præliaq; retexuit, & quasi cantilenæ specie pudibundi hominis ver secundiam lacescuit: ut enim hospitem rubore & contemptu perfunderet, fortunam ipsius ludibrio lacesceret cœpit, aspersisq; iocis, & ignominioso verborum genere, ignauiam ei bellique tristes exprobabant euentus. His Kanutus opprobrijs irritatus, nauigio commeatuq; empto, plurimū in auunculi & materna filius necessitudine, Poloniam profugit. Quem illi maternæ rei nomine regni consortium appetere rati, cæteris in locis admissum, munimenti excipere non posse sunt. Ad ultimum eum ne placida latè fronte conspiciunt, insontem notantes, cum propinquo charitatem deberent. Augebat hunc metum recens maioris eorum statis depulsio. Itaq; receperus quidem, sed nullam, ut dixi, urbium intrare permisus, ad præfectum Saxoniæ Hebricum petulchitur. A-
pud quem minorem ipse sua fortunam expertus, Hamburgensem antistitem Hartiūcum accedit, iampridem Danis iurisdictioni sua exemptis infensum. A quo humanissime habitus, belliq; tandem subsidia mutuatus, domesticorum militum fidem, tacita legatione pertinat. Responsum est omnes ad eum: ocyssime transi-
tors, datamq; Suenoni fidem, pristina mutaturos. Qua promissione secutor factus, peregrina manu lutiam intrat. Sed & suis nec humanitas Suenonis, nec obsidum charitas, nec periurij respectus, quo minus ad eum signa referrent obistaculo fuit. At Sueno ubi de eius aduentu cognovit, virium diffidētia apud Wibergam recentibus a se munimentis excultam, obsidionem ferre constituit. Vbi ad luctantandā sumptuum necessitatem, bona eorum qui ad Kanutum concescerant rapinis ex-
haurit, prædatuq; stipendia contrahit.

At Kanutus ex proximæ pugnæ euentu, ut hem oppugnare diffisus, formidata locorum fortuna, procul mœnibus castra constituit, operari volens quo ad amulius protelatis diebus alimentorum egestate vexatus, aut turpiter fugam, aut temere bellum arriperet. Ea Kanuti spes Suenoni victoriæ fuit. Eodem tempore Bruno quidam qui & Kanutum ipse è Saxonia secutus fuerat, siue Suenonis insinatu cor ruptus, cum quo vetusta sibi societas erat, siue delati belli tædio satiatus impetrata utcunque licentia cum aliquor Ripam secessit. Sueno vero cum rem familiarem magnis in urbe sumptibus exhaustus, neque trahendi diutius belli materiam circunspiceret, audendum aliquid cum periculo ratus, noctu magnis itineribus tacitus ad hostium castra contendit, eosq; mane diuina cutantes, improvidos irrumpit. Quibus repente metu perculsis, ut cuiq; animis erat, alijs fugam, alijs arma capere negotium fuit. Medius horum interfluebat riuis occultis voraginibus frequens, sed uno duntaxat vado meabilis, quod Suenomatis incognitum, Kanutie notum prior loci inspectio fecerat. Exiguus idem & obscurus olim, nunc belli inclitus fama. Igitur qui irruperant ignorantia loci inuias riuii partes aggressi, præcipitatis equis improvidi impetus prenas dedere. Experti peticuloni eminus instant, fundisque ac iaculis prouocant congressum, prohibente lacuna. Tunc Saxonem ostentandæ virtutis audi, ne rebus locus officeret, equis vadum insiliunt. Waldemarus postquam id loci equitabile videt tanquam hostes transitu prohibitus, eò freno conuertit, aduersoq; cum eis cōcūtens, impactam vni lan ceam ingenuo militandi more perfregit. Sed contra in ipso gurgite ita quaternis simul hastis excipitur, ut equus in elunes consideret, ipse tamè ob egregiam equitandi peritiam sella pelli nequiret. Quintam interfrōtem galeamq; defixam, ad acto capulo collisam auulit. His malis liber, atrepto equo cum patulis vadum superat, & ne secuturis angustias faceret, procul riuos secedit, ibi q; facta acie pugna

caepessit. Quinetiam totam hostium turbam quoad omnis fociorum permeasset exercitus, parua manu sustinuit, Suenoniq; certissimus autor victoriae fuit. Quo opem fecente, Kanuti partes fugam fecere. Grādem quippe ex superioribus prælijs metum hauserant, eorumq; memoriam abiijcere ne queentes, ægris semper, infraetisq; animis erant. Adeo enim Kanuticorum animos res aduerteret corrupcerat, ut maiore fortitudinis parte defecti, persecuteretur hostē ferre nequirent, nimioq; timoris captu lieberatis animis, faciles semper in fugam existarent. Saxones vero quibus agitatio militaris familiarior erat, equitri exercitatione usi, crebro equorum reictū viatoribus insultabant, ita fugam moderantes, ut eam non sine ordine & regimine dirigere viderentur. Promptissimus horum Folradus eo prælio cadit, neq; captorem reperire quiuit, quanquam obrutus prendi se plurimum pteccatur. Ceteri interdiu male fugientes oppido noctu manserunt, ubi à fugæ persecutoribus intercepti, hospitio occantur. Condixerant enim victores nemini parcere deuictorum, tum Saxonum odio, cum quia proximo bello captos & a scrediendi potestate donatos, denuo hostes experti fuissent. Kanuto Saxoniam refugio fuit. De cuius fuga Ripenses vii acta etat ab intermeantibus edocti, quo plus viatori placerent, confessim Btunonem capiunt, Suenonis in breui iudicio præsentandum. Quem Sueno oblatum aliquandiu familiarius habuit, mox donatum abire permittit. Quætesci apud conterraneos suspicioni primum, mox cladi atq; exitio fuit. Fuere eum interfectorum propinquoi qui crederent eum pecunia à Suenone corruptum, sociorum salutē iniquissimo subvertisse consilio: declinati belli arguento doliconie duram trahentes, neq; aliud beneficentiam regis, quam fraudis præmium extitisse putantes. Cui cum de perfidia diem dixissent, omnemq; accusationis suæ vim validissima eius defensione elusam viderent, iniunctū foro insidijs occupant. Sueno perinde ac priuatis periculis liber, ad publica propulsanda animum induxit. Locis marinis natura munitis, compluta agrestium præsidia condidit. Bina castra, alterum in Fonia, in Sialandia alterum propter fretum molitur, quæ piratis timori, incolis vero recepti forent. Sed à Selavis virunq; conuulsu proditur. Bellum cum ipsis magna apud Fioniam virtute gesit. Quorum copias ita cæcidit, ut plerisq; militum palmas ferro prætosas habentibus, media digitorum caro erudecscet. Eo tempore propter incursus qui à maritimis crebri prædonibus edebantur, apud Roskildiam Wethemanno autore piratica cœpit: cuius hæc disciplina, hi mores fuere. Nauigia piratae magis idonea sibi visa, absq; possessoris permisso assumendi potestatem habebant, octaua acquisitorum parte nauem daturi. Nauigationem orfuri, apud sacerdotes præteritæ vitæ piacula deplorabant, eorumq; religiosa animaduersione puniti, perinde ac statim decessori, diuina altaris libamenta sumebant, cuncta prosperius cessura rati, si rite Deum ante bella placassent. Paruo viatico sumpto, onera & impedimenta vitabant, ac moruta ac cito simpliciter contenti, nihilq; quod nauigationem moraretur amplexi. Multa illis vigiliae, multaque parsimonia erat. Remorum manubrijs confidendo innixi, toruum 40 carpebant. Quoties propter littora illis nauigatio erat, eadem anticè speculatoribus perlustranda mandabant, ne quid incompetum forte vel improbus occurret. Insulas ad quas vento afflarentur petebant, missis quiloa procellis aeris per current, quod peregrina classis tranquillis soleat portibus delectari. Crebrum eis cum hoste certamen, sed ubiq; facilis, ac pene incruenta victoria fuit. Prædam ex æquo partabantur, nec maior gubernatoris portio quam priuati remigis erat. Christianos quos expugnata classe captiuos repeterat, amictu donatos ad propria dimiscebant: tanta eis in cōterraneos humanitas erat. Ostogenas & binas piraticas puppes varie & vicissim cepere, nunquam ipsi classem viginti duabus frequentiores habentes. Stipendijs defecti, impensas à ciuibus contrahebant, præmij loco prædæ dimidium recepturis. Hic piraticæ cultus, ut dixi, Roskildiaz cœptus, ab urbis gremio etiam ad agrestes manauit, ab omniferme Sialandiaz parte subsidia mutuatus. Enim uero angustus primum ac tenuis, magna beui incrementa contraxit. Sed neq; ante redditam terris pacem villa ex parte remissior fuit. Interca Kanutus Frisiam minorem, quæ & ipsa Danicarum est partiū, cum paucis exilijs cœniobus petit.

petit. Diuus agri prouincia est, pccoribus opulens. Cæterum confinis oceano patet humilis, ita ut eius interduæ æstibus eluatur. Qui ne irruptat, vallo littus omne præcinctum: quod si forte perfregerint, inundant campos, vicos & sata demergunt. Neque enim illuc locus natura alius alio editior extat. Plerunq; agros ab imo conuulso aliò loci trahiunt, locum eorum occupante lacuna, in quorum considerint praesidijs possidendos. Inundationem comitatur feracitas. Gramine tellus exuberat, tortefacta in sale in gleba decoquitur. Hyeme cōtinuò celatur æstu, stagni speciem præbentibus campis: unde & in qua terum parte locanda fuerit, penè ambiguum natura fecit, cum alia anni parte nauigationis patiens, alia aratri capax existat. Incolæ eius natura feroces, corporibus agiles, anxiam & grauem armaturam contemnunt, ancilibus vtuntur, missilibus dimicant, Agros scrobibus cingunt, litus contulsi edunt. Penates in editum subiecto glebarum aceruo præuehunc. Hos à Frisonum gente conditos, nomine & lingua: societas testimonio est. Quibus nouas quærentibus sedes, ea forte tellus obuenit, quam palustrem primum ac humidam longo duranere cultu. Administratio deinde prouinciaz sub nostris regibus esse coepit. A qua Kanutus cum forte præsidium implorasset, prompto omnium fauore suscipitur, pollicitus se eis aliquid de consuetæ pensionis onore laxaurum. Audi promissionis Frisi, intuitu exilis præmij, immanni se negocio onerant. Ac primum mania propter Mildam fluvium, quis cum recipiant, condunt, Tantulo stipendio ingens militia stetit. Sueno reditus cius opinione accepta, Iutis in equitatum digestis à Sialandis & Scanis classem adsciscit. Ex qua nonnullas naues Slesuici subductas ad Eidoram usque solotenus pertrahendas curauit, ne eapars hostibus clapsui foret. Quæ res ei impendio magis quam usui fuit. Inde cum copijs ad recens oppidum pergit. Id inter paludes amnemq; situm natura quam opere munitius erat. A latere ei Milda fluvius fuit angustis alueis, sed placide manantibus aquis. Quod quia rex ob angustias exercitu cit cunuenire non poterat, locis ex copia idoneis castra defigit. Deinde cælis virgulis, quæ nemus proximum offerebat, ad peragrandas paludes conformatum iubet, quibus cum opportunum foret, velut pontibus uterentur. Inter ea quidam ex Frisia iuuentute, siue moræ impatientes, siue vegetationibus animis virtutis iæstandæ cupidi, prouocandi gratia, riuum qui inter castra mediis erat conflueta atque transiliunt, vagumq; eminus hostem incessant. Nec lacessentibus obuij defuerunt. Complures ex vtoque agmine huic se certamini ingerunt, suorum quique pericula propulsuri, neutris communis fortunæ negocium patienter inspectare valentibus. Itaque paulatim crecente pugna, adeò omnium huc animi confluxerunt, vt ex eo belli præsule, totius victoriæ summa pendere videretur. Quo viso, filius Thorstani Petrus, omnium regis arcanotum patriceps, non ignarus Frisicæ temeritatis, confessim armari exercitum, præstolariq; castris paratum iubet. Huius rei inscijs Frisones, tota amnem manu repente transvolant, rati sine paratu regem in castris esse. Ita audacius quam prudentius omnis eorum irruptit exercitus, inopinatum hostem opprimere audius. Sed Suenonianis non segnius occurfantibus, ad notas sibi refugere paludes. Quas mox equites factorum à se pontium stramentis usi facile superant, translatiisque fugam acerrime persequuntur. Aliud quoq; ferro sibi compendium struunt. Nam tanta in fugientes strages exercita est, vt constratis cadaueribus, amnis mox à victoribus permeari potuerit. Fusis Frisianibus, Kanutus cum paucis exilijs socijs eques elabitur. Reliquis fugæ expertibus oppidum receptui fuit. Cui Sueno Kanutum inesse ratus, obfessos quam poterat infensus aggreditur, sperans obtentione eius totius bellum futurum. Saucios integris mutat, fessis requiecos succedere iubet, diurno prælio nocturnum sociat, omnij; instâta curat ne lassis quies remedio fiat. Addebat obfessis animu recens captiuorum occisio, nec cuiquam à victore toties laeso venia sperabatur. Contrà rex si pugnam remitteret, neque mox oppido potiretur, Friesos auxilio obfessis futuros timebat, ideoque perleuerantiore prælio opus ducebatur. Sic metus utrinque pugnandi pertinaciam fecerat. Nec interdiu dimicasse contenti, noctem quoque bello contribuunt. Tunc vero anceps prælium erat. Cum forte Waldemarus cla-

*Frisia minor
aliam anni par-
te nauigationis,
alia rur-
sus orationis
ejus patens.*

*Non solum de
die, verum etiam
de nocte pre-
paratum.*

mote cominus orto, Fresos instare ratus, in partē quā strepitū exaudiēbatur cum signis accurrit, sociosq; pet quām strenue repugnantes, cōtore noctis elusus oppressit. Ita fortissimi animi dux temporis habitu circumuentus, quibus opē ferre decreuerat, cladem atq; exitium interrogauit. Oppidani assiduis plagiis & continua laſitudine exhausti, nullumq; pugnae supplementum habentes, cum nec vites, nec vulnera vlo mōmenti spacio recreate quiuissent, desperatis rebus dedidere se regi. Cuius fidei in atq; clementiam, vlt̄a ac rati fuerant, experti sunt. Tum vero rex & in Plogo, qui Ericum occiderat, singulare pietatis specimen dedit. Neq; enim à patris imperfecto pœnas exigere voluit, plus deditioñis moribus, quām vltionis aculeis debiturus. Ceteros quoq; nec morte nec captione mulctatos absq; redēptione dimittit, præfatus se eorum obsequia ac odia iuxta æstimaturum. Nihil enim ijs prospere cessurum, qui toxies mobili fide & sacramento fuissent. Dimissi cum duce exilium amplectuntur. Id enim gratiæ apud suos Kanutus habebat, vt nulli vñquam fortuna eius fastidio esset. At Fresones mulctæ nomine duo milia libraru regi cum obsidibus pendunt. Post hæc siue rubore fugæ, siue naturæ stoliditate compuncti, Waldemarū obsecrant, precetur regem, bellum cum eis hac lege iteret, vt victor & quam prior summam recipiat: victus, ex veteri pensione quantu Kanutus spoponderat, remittat. Ille precantium temeritatē incertosq; pugnæ euentus solertiū æstimans, extremæ de mentiæ voces consilij sui laubitate cohibuit, per quam stultum affitmando viatos, à viatore noxias belli conditioñes expetere. Interea Kanutus apud Germaniam Fridericū Romano recente imperio funētum auxiliū imploratione sollicitat, promittens se patriæ procurationem in eius beneficio repositurum. Imperator cui & summa naturæ calliditas, & maxima profectiō imperij cupiditas esset, tantu alieni in ditionem suam redigere audis, Suenonem veteris amicitiæ & commilitij monitū, promisso honoris incremento ad colloquendū sibi simulatione charitatis inuitat, eximia sibi visendiū cupidinem incessisse significans, sed Romanæ maiestatis amplitudinē quod minus eum accedat obſistere. Quippe Sueno adolescentiæ tempore militaris tui perdiscendæ gratia, Contadi Caſaris clientelā ingressus, cū Friderico adhuc priuatae fortunæ, quem & ætate & ingenio æquabat, diu ſodalitatis officia gessit. Itaq; nō quod fallacissimi hominis commentis crederet, aut æmulo aſylū demere vellet, sed vt ſola ſe Germanis fama cognitum etiam ſpectandum ſubiectret, praefectiō famæ ſuæ miratotibus exhiberet, cultiore pompa Inſtructius mandatum exequitur. Nec parum gloriæ apud curiam magnificientia clientelæ & apparatus ostentatione contraxit, totiusq; in ſe Germaniæ oculos ob virtutis admirationem conuertit. Mersburgum oppidū theutonicæ nobilitatis frequentia compleū ingressus, ab imperatore primum veneranter habitus, mox vario accusatione gene re vexatus, diſparē promiſſis fidem expertus est. Cuidem conditiones huiusmodi profertur, vt imperatotis ipſe, cius vero Kanutus renuntiata regni affectiōne militem ageret, beneficij iure Sialandiā recepturus. Alioqui imperatoris vires Kanuto obtentui fore, expeditāq; cum eo manum in Daniā eſſe mittendam, quæ vel Suenonis præcurrit et redditum, vel confestim impugnaret aduentū. Sueno in retam anxia, aut periclitandum ſibi, aut patendum fore cognoscens, ſimulata affiſſione paterna bona quibus in Sialandia abundabat, tanquam peculiaria conditionis tenore sublegit, ne violandæ pationis omnis domi deſſet occasio. Quod quia Germanico iuri familiare erat, admissu facile fuit. In hoc Kanutus pati patum credulus, Waldemarū qui cum Suenone aderat ſponsorem efflagitat, fidem eius integratatemq; tutissimum rerum ſuarū pignus existimans. Neq; enim alium ex regio comitatu, pari constantia pro capite ſuo excubitorum putauit. Ille Suenonianæ perſidiæ concius, cum vanam ac lubricam compositionis fidem aduerteret, ne alienā in ſe labem recidere pateretur, ſponsionē pertinacius abnuit. Tandem rege compellente, vix atq; ægre vadimonium dixit, præfatus ſe ſi Sueno pactum pertrumperet, Kanuti partibus accessurum: probata vtrinq; conditione discessum eſt. Reversus in regnum Sueno, deq; æmulo comitem naſtus, reperit, reficiens.